
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA               
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 51/20241 

privind aprobarea plății cotizației pentru anul 2024 a Municipiului Hunedoara în 
calitate de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 53/02.02.2024, Referatul de aprobare al 

Primarului Municipiului Hunedoara nr. 8361/02.02.2024 privind aprobarea plății cotizației 
pentru anul 2024 a Municipiului Hunedoara în calitate de membru al Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul 
Hunedoara”, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.8363/02.02.2024; 

În baza adresei nr. 2794/05.12.2023, înregistrată la Primăria Municipiului 
Hunedoara sub nr. 102725/05.12.2023, a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”, precum și a Hotărârii 
Adunării Generale a Asociației nr. 3/29.01.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 
15339/28.02.2024, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 15307/28.02.2024, 
precum și al Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 15246/28.02.2024; 

În baza dispozițiilor Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 46 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului 
nr. 26/2000, cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, ale 
art. 10 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara nr.11/2010 privind asocierea Municipiului Hunedoara cu județul Hunedoara, 
precum și cu unele unități administrativ-teritoriale din județul Hunedoara, în vederea 
constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor Județul Hunedoara”;  
 În temeiul prevederilor art.129, alin. (2), lit. b) și lit. d), alin.(4), lit. a), alin. (7), lit. n) 
alin.(14), precum și ale art.139 coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și  completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art.1. Se aprobă plata cotizației pentru anul 2024 a Municipiului Hunedoara în 
calitate de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”, în sumă de 135.728 lei, respectiv 2,00 
lei/locuitor/an x 67864 locuitori, în contul ...........deschis la BCR Deva. 

 
Art.2. Decontarea acestor cheltuieli se face de la capitolul 51.02 Autorități publice 

și acțiuni externe, titlul 59 Alte cheltuieli, articolul 59.11 Asociații și fundații, cu încadrarea 
în limita creditelor bugetare aprobate. 

 

                                            
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21 voturi „pentru“  
   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



Art.3. Primarul Municipiului Hunedoara prin Direcția Economică/Serviciul buget 
finanțe contabilitate, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri care constituie 
angajament legal pentru efectuarea plăților. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 

Direcției economice, Serviciului Investiții, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală 
și Autoritate tutelară, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică, tehnică de 
calcul, încasări, Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, relația cu mediul 
asociativ, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor Județul Hunedoara”. 

 
 

Hunedoara, la 29.02.2024 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
MARIA CRISTEA 

 
 
 
                                                                                                       

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                      SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                        Militon Dănuț Laslău  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


